COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N      DE 2013

(Do Sr. Luiz Argôlo)

Requer a criação da subcomissão especial

de regulamentação dos transportes

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais a criação de subcomissão

especial destinada ao estudo , análise e atuação propositiva relacionada a

regulamentação do setor de transportes.

JUSTIFICATIVA

O setor de  transportes no Brasil é sinônimo de problemas ,  em

quantidade e qualidade que desafiam a ideia de que estamos na sexta maior economia

do mundo. Perda de safras, filas em aeroportos, acidentes nas estradas e crônica falta

de investimentos. O cenário é de fato um no qual nosso país perde bilhões de reais e

milhares de vidas por problemas de mobilidade e logística.

O governo federal anunciou agora uma série de concessões e

parcerias no setor logístico, com o objetivo de recuperar esse déficit histórico .Se trata

de um bom começo, mas que não pode ser confundido com uma panaceia , pois não

se revertem décadas de abandono em quatro ou seis anos.

Para tratar da raiz , e solução destes problemas , solicito que a

subcomissão especial de regulação dos transportes seja criada novamente este ano,

para aprofundar os debates e agir de forma ainda mais incisiva para garantir que os

entraves ao investimento sejam resolvidos, as incoerências jurídicas superadas e a

superposição de responsabilidades das agências seja desembaraçada . Devemos aos

nossos eleitores e à nossa nação um cuidado especial para reverter o ciclo vicioso ,

trazendo o desenvolvimento , a sustentabilidade e a coerência jurídica para a

vanguarda do trabalho legislativo.

Sala da Comissão, 06 de Março de 2013

Deputado Luiz Argolo

PP/BA